
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

                           
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 
«25» мая 2009 г.                                                                                                     № 715 
 
 
 
Об организации работы по трудо- 
устройству  несовершеннолетних  
граждан на территории МО «Котлас»  
за счет средств муниципального  
бюджета. 
 
 
 

В целях упорядочения работы по организации трудоустройства несовершеннолетних граждан  
на  территории  МО  «Котлас»  за  счет средств  муниципального  бюджета  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение об организации работы по трудоустройству несовершеннолетних 
граждан на территории МО «Котлас» (приложение № 1).  

2. В целях координации и эффективного использования выделенных бюджетных 
ассигнований в 2009 году на организацию временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан утвердить состав комиссии по распределению средств на 
территории МО «Котлас» ( приложение № 2).  

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 
4. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя Главы, 

начальника Управления по социальным вопросам администрации МО «Котлас» 
Э.В.Авилкина. 

 
 
 
 
 

И.о.Главы МО «Котлас»                                                                                   И.Н.Романченко 
 
 

 
 
 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации работы по трудоустройству несовершеннолетних граждан на территории МО 

«Котлас» за счет средств муниципального бюджета. 
 

I. Общие положения. 
1.1  Настоящее Положение упорядочивает организацию работы по трудоустройству 

несовершеннолетних граждан старше 14 лет (далее - несовершеннолетних) на 
территории МО «Котлас» за счет средств, предусматриваемых ежегодно на эти цели в 
бюджете муниципального образования. 

1.2. Временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан за счет 
средств муниципального бюджета открываются в организациях, расположенных на 
территории МО «Котлас». 

 
 

II. Участие Биржи в организации трудоустройства несовершеннолетних граждан. 
2.1. Организацию работы по трудоустройству несовершеннолетних на открытые временные 

рабочие места осуществляет Котласский филиал областного государственного 
учреждения «Молодежная биржа труда» (далее - Биржа).: 

2.1.1. Ведет предварительную запись несовершеннолетних, нуждающихся в трудоустройстве. 
Преимущественным правом при направлении на работу на временные рабочие места 
пользуются следующие категории несовершеннолетних: 
-    дети из семей, находящихся в социально-опасном положении; 
- дети, оставшиеся без попечения родителей или иных законных представителей; 
- несовершеннолетние, освобожденные из воспитательных колоний или вернувшиеся 

из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 
- несовершеннолетние, осужденные к наказанию, не связанному с лишением 

свободы, в том числе - условно осужденные; 
- несовершеннолетние, состоящие на учете в подразделении по делам 

несовершеннолетних ГОВД; 
- выпускники детских домов; 
- дети из семьи одинокой матери (одинокого отца); 
- дети из семьи, потерявшей кормильца; 
- дети лиц, признанных в установленном федеральным законодательством порядке 

беженцами и вынужденными переселенцами; 
- дети из малоимущих  и (или) многодетных семей. 

2.1.2. Осуществляет работу по выявлению организаций, имеющих возможность открыть 
временные рабочие места для несовершеннолетних, исходя из чего производится 
расчет потребности в денежных средствах на их открытие, который предоставляется в 
Отдел культуры и молодежной политики администрации МО «Котлас».  

2.1.3. Представляет ежегодно не позднее 1 мая в отдел культуры и молодежной политики 
перечень организаций, изъявивших желание открыть временные рабочие места для 
трудоустройства несовершеннолетних, их количество и перечень видов работ, 
организуемых на этих рабочих местах. 

2.1.4. Заключает договоры с организациями не позднее 30 мая текущего года, изъявившими 
желание открыть временные рабочие места для несовершеннолетних, информирует 
несовершеннолетних граждан о возможности их участия во временных работах, о 
видах работ, порядке их проведения, условиях работы. 

Приложение № 1 
к постановлению  
администрации МО «Котлас» 
от «25» мая  2009 г. № 715   
                                                                          



2.1.5. Оказывает содействие работодателю в создании трудовых бригад подростков и 
оформлении пакета документов. 

2.1.6. Осуществляет сбор и проверку отчетных документов. 
2.1.7. Предоставляет документы в МОУ ДОД «Детско-юношеский Центр» для оплаты труда 

несовершеннолетних. 
2.1.8. Ежемесячно предоставляет Главе МО «Котлас», начальнику Управления по 

социальным вопросам и в Отдел культуры и молодежной политики отчет о результатах 
работы по трудоустройству несовершеннолетних. 

        2.1.9. Производит учет несовершеннолетних, направленных на трудоустройство, приступивших 
к работе по направлениям и окончивших работу, а также средств, израсходованных на 
оплату труда несовершеннолетним.  

 
 

III. Участие Отдела культуры и молодежной политики Управления по социальным 
вопросам администрации МО «Котлас» в организации трудоустройства 

несовершеннолетних граждан. 
 

3.1. Отдел культуры и молодежной политики Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас» - далее Отдел: 

3.1.1. Содействует Бирже и предприятию-работодателю в организации временных работ для 
несовершеннолетних, оказывает им разъяснительную и консультационную помощь. 

3.1.2 После принятия бюджета МО «Котлас» на очередной год Отдел в месячный срок 
информирует Биржу об объеме средств, предусмотренном в бюджете на открытие 
временных рабочих мест для несовершеннолетних на очередной год. 

3.1.3 Организует работу комиссии по распределению средств на организацию 
трудоустройства граждан в текущем году. 

3.1.3. Осуществляет подготовку проектов Постановлений администрации МО «Котлас» «О 
нормах расходов по оплате труда на временное трудоустройство несовершеннолетних 
граждан», «О перечне организаций, открывающих временные рабочие места для 
несовершеннолетних граждан». Копия документов направляется в Биржу для 
реализации. 

3.1.4. Осуществляет необходимый контроль за организацией временных работ для 
несовершеннолетних граждан и расходованием средств, выделяемых из бюджета МО 
«Котлас» на финансирование временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан. 

 
IV. Участие работодателей в организации трудоустройства несовершеннолетних 

граждан. 
 
4.1.  Организации, предоставляющие временные рабочие места несовершеннолетним 

гражданам: 
    4.1.1.     Определяют до начала работ количество рабочих мест для трудоустройства  
                  несовершеннолетних граждан, сроки проведения и виды работ и направляют 
                  данные в Биржу.  

4.1.2. Издают локальный правовой акт (приказ, распоряжение) о создании рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан с указанием числа и вида рабочих мест и периода их 
создания  с возложением ответственности за организацию временных рабочих мест и за 
отчетность на конкретное должностное лицо. Не позднее 5 дней после издания копию 
вышеуказанного правового акта направляют в Биржу. 

    4.1.3.   Заключают срочный трудовой договор с каждым несовершеннолетним. 
4.1.4. Организуют работу и оплату труда несовершеннолетним граждан с соблюдением норм 

трудового законодательства в отношении несовершеннолетних 



       4.1.5.   Предоставляют Бирже предварительную заявку на финансирование оплаты  
труда несовершеннолетним гражданам не позднее, чем за 1 день до окончания срочного 
трудового договора. 

 4.1.6.  Предоставляют Бирже отчетные документы, согласно договора. 
   

 
V. Участие муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский Центр». 
 
5.1. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр» оплачивает расходы Работодателя, открывшего временные 
рабочие места для несовершеннолетних согласно представляемой документации. 

 
VI. Участие Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

МО «Котлас». 
 

6.1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации  МО 
«Котлас» оказывает содействие в формировании трудовых бригад, обеспечивает 
контроль за соблюдением трудового законодательства организациями, принявшими 
несовершеннолетних граждан на временные работы в текущем году. 

 
 
                                                                                                         Приложение № 2 

                                                                                                         к постановлению  
                                                                                                         администрации МО «Котлас» 
                                                                                                         от «25» мая  2009 г. № 715   
                                                                           
 

СОСТАВ 
комиссии по распределению средств на организацию трудоустройства несовершеннолетних 

граждан 
 
Авилкин Эдуард Валерьевич Председатель комиссии, заместитель Главы 

МО «Котлас», начальник Управления по 
социальным вопросам администрации МО 
«Котлас» 

Черепанова Татьяна Сергеевна Секретарь комиссии, главный специалист 
Отдела культуры и молодежной политики 
Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас».  

Верещагина Евгения Григорьевна Директор Котласского филиала ГУ 
«Молодежная биржа труда». 

Титова Ольга Александровна 
 

Заведующий Отделом образования 
Управления по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас». 

Ведров Николай Дмитриевич Депутат Собрания депутатов МО «Котлас» 
 

Терпилко Елизавета Ивановна Начальник отдела развития и активных 
форм занятости ОГУ «Центр занятости 
населения г.Котласа» (по согласованию) 

 


